的先前存在風險，僅於受保事件會導致承保人於任何情況下（惟不包括並非商業性質的情況，即對交易的經濟

結果並無可辨別影響）須支付重大額外利益時屬重大風險。

本集團於各報告日期根據其保險合約的現時估計未來現金流量評估其已確認保險責任是否充足。倘有關評估

顯示基於估計未來現金流量，其保險責任的賬面值不足，則於綜合收益表中確認全部差額。

本集團視其就若干物業買方提供的按揭融資的財務擔保合約為保險合約。

2.30 政府補助金

於有合理保證將會從政府收到補助金及本集團將遵守所有附加條件的情況下，政府補助金按彼等公允值予以

確認。

與成本相關的政府補助金遞延及於須與擬補貼的成本相應入賬期間於綜合收益表中確認。

2.31 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃基於：

• 本公司擁有人應佔利潤（扣除普通股以外的任何權益費用）除以該財政年度已發行普通股加權平均

數計算，並根據年內發行的普通股（不包括庫存股）的股利調整。

雅居樂集團控股有限公司  二零二零年年報146

綜合財務報表附註（續）
（除另有說明外，所有金額以人民幣千元計）

2 重大會計政策概要（續）

2.31 每股盈利（續）

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利根據每股基本盈利釐定時所用的數字調整，以計及：

• 與具攤薄潛在普通股相關的股息及其他融資成本徵收所得稅後影響；及

• 假設全部具攤薄潛在的普通股獲悉數轉換，發行的額外普通股的加權平均數。

3 財務風險管理

3.1 財務風險因素

本集團的活動面對多種財務風險：市場風險（包括貨幣風險、利率風險及價格風險）、信貸風險及流動資金風

險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的難預測性，並尋求盡量減低對本集團財務表現的潛在不利

影響。中國房地產行業對經濟環境極其敏感。本集團倚賴股東資金、物業銷售、發行優先票據、銀行及其他

借款以及永久資本證券撥付營運資金。倘預期本集團現金流量預測有重大不利變動，本集團可選擇其他方案

監控流動資金風險。

(a) 貨幣風險

本集團的業務主要以人民幣計值，惟以其他幣種收取若干物業銷售所得款項、按公允值計入損益的金融

資產、優先票據、銀行借款以及銀團貸款除外。於2020年12月31日，主要的非人民幣資產及負債為以

港元、美元及澳門元計值的現金及現金等值項目、優先票據、銀行借款及銀團貸款。人民幣兌外幣的匯

率波動可能會對本集團的經營業績產生影響。截至2020年12月31日止年度期間，本集團已訂立若干遠

期外匯合約以限制其外匯風險。

雅居樂集團控股有限公司  二零二零年年報 147

綜合財務報表附註（續）
（除另有說明外，所有金額以人民幣千元計）

3 財務風險管理（續）

3.1 財務風險因素（續）

(a) 貨幣風險（續）

本集團於各結算日以外幣計值的貨幣資產及負債的賬面值如下：

本集團

2020年 2019年

貨幣資產

 — 港元 2,094,550 3,202,132

 — 美元 1,537,627 4,059,171

3,632,177 7,261,303

貨幣負債

 — 港元 18,837,369 21,999,374

 — 美元 25,003,606 19,220,080

 — 澳門元 1,493,695 1,599,195

45,334,670 42,818,649

下表顯示人民幣兌有關外幣的匯率變動5%的敏感度分析。該敏感度分析僅包括以外幣計值的貨幣項目，

於年末因應外幣匯率變動5%而調整換算。倘人民幣兌有關貨幣升值╱（貶值）5%，則年內利潤增加╱（減

少）的影響如下：

本集團

2020年 2019年

人民幣兌港元升值5% 838,857 940,720

人民幣兌港元貶值5% (838,857) (940,720)

人民幣兌美元升值5% 1,177,040 761,140

人民幣兌美元貶值5% (1,177,040) (761,140)

人民幣兌澳門元升值5% 74,685 79,960

人民幣兌澳門元貶值5% (74,685) (79,960)

(b) 利率風險

本集團之利率變動風險主要由於其浮息借款使本集團承受現金流量利率風險。固定利率借款（主要包括

優先票據、債券及其他借款）使本集團承受公允值利率風險。本集團密切關注利率趨勢及其對本集團承

擔利率風險的影響。

雅居樂集團控股有限公司  二零二零年年報148

綜合財務報表附註（續）
（除另有說明外，所有金額以人民幣千元計）

3 財務風險管理（續）

3.1 財務風險因素（續）

(b) 利率風險（續）

於2020年及2019年12月31日，倘在所有其他可變因素不變的情況下，借款利率上調或下調100個基點，

則截至2020年及2019年12月31日止年度的利息費用會分別增加或減少人民幣504,026,000元及人民幣

502,957,000元，主要由於浮動利率借款的利息開支增加或減少所致。

(c) 信貸風險

本集團就其合同資產、貿易及其他應收款項及銀行現金存款面臨信貸風險。合同資產、貿易及其他應收

款項、有限制現金、現金及現金等值項目、向關連公司提供之財務擔保及按揭融資之擔保的賬面值乃本

集團就金融資產所面臨的最大信貸風險。

就合同資產及貿易及其他應收款項而言，本集團管理層訂有監控程序，以確保採取跟進措施收回逾期債

務。此外，於各報告期末，本集團檢查該等應收款項的可收回金額，以確保就不可收回金額作出充分減

值虧損。就此而言，本公司董事認為本集團的信貸風險已大幅降低。